
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 255/RE DEL 06 APRILE 2022 
 

Pratica n. 1499/RE del 06/04/2022 

STRUTTURA PROPONENTE Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali 

CODICE 
CRAM DG.008 Ob.Funz.: B01GEN      CIG: ZE135C3A0A CUP: --- 

 
OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per affitto sala occorrente all’espletamento delle 

prove scritte dei concorsi pubblici, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 
posto di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, … (Cod. DIRPAT) e di n. 1 
posto di dirigente dell’Area Contabilità e Bilancio (cod. DIRACB), banditi ai sensi 
dell’art. 35 del D.Lgs 165/2001. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Patrizia Bergo)  

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2022 U 1.03.02.10.002 3.723,44  Vedi Allegato 8369 

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 
 
Il Direttore Generale          

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   255/RE       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 06/04/2022 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 255/RE DEL 06 APRILE 2022 
 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per affitto sala occorrente all’espletamento 
delle prove scritte dei concorsi pubblici, per titoli ed esami, per la copertura di n. 
1 posto di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, … (Cod. DIRPAT) e di n. 1 
posto di dirigente dell’Area Contabilità e Bilancio (cod. DIRACB), banditi ai sensi 
dell’art. 35 del D.Lgs 165/2001. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 
stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 
al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 
l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  l’incarico delle 
funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTA la  Deliberazione del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE con la quale è stato 
approvato,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 ed in 
ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui 
perenti “; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. ZE135C3A0A; 

CONSIDERATO che, 

Con determinazione del Direttore Generale n. 415 del 20/07/2021 è stato indetto 
un concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 (uno) posto a 
tempo pieno e indeterminato di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti 
pubblici, Procedure comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, nel ruolo del 
personale dirigenziale dell’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione 
dell’Agricoltura del Lazio – ARSIAL” (Cod. DIRPAT); 

Con determinazione del Direttore Generale n. 416 del 20/07/2021 è stato indetto 
un concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 (uno) posto a 
tempo pieno e indeterminato di dirigente dell’Area Contabilità e Bilancio, nel 
ruolo del personale dirigenziale dell’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 
l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio – ARSIAL” (Cod. DIRACB); 

ATTESO E DATO ATTO che, 

Con determinazione del Direttore Generale n. 61/RE del 07 febbraio 2022 è stata 
nominata la Commissione esaminatrice per la selezione - Codice DIRPAT - 
insediatasi in data 11/03/2022, giusto verbale n. 1 pubblicato nel sito 
dell’Agenzia nella Sezione “Bandi di Concorso”; 

Con determinazione del Direttore Generale n. 23/RE del 20 gennaio 2022 è stata 
nominata la Commissione esaminatrice per la selezione - Codice DIRACB -, 
parzialmente modificata con determinazione direttoriale n. 80/RE del 10 febbraio 
2022, insediatasi in data 14/03/2022, giusto verbale n. 1 pubblicato nel sito 
dell’Agenzia nella Sezione “Bandi di Concorso”; 

CONSIDERATO che per i concorsi di cui trattasi sono pervenute, rispettivamente, n. 
119 (cod. DIRPAT) e n. 54 (cod. DIRACB) istanze di partecipazione; 

 

 



 

4 
 

DATO ATTO che, con determinazione del Direttore Generale n. 222 del 29/03/2022 è 
stato approvato l’elenco degli ammessi con riserva (n. 114) e degli esclusi (n. 5) 
dalla procedura per il profilo di dirigente codice “DIRPAT”; 

ATTESO che, 

Con i suddetti verbali di insediamento le Commissioni esaminatrici, sentiti i 
rispettivi segretari circa le direttive fornite dall’Amministrazione, stabiliscono che 
le prove scritte, al fine di garantire le più ampie condizioni di sicurezza sanitaria, 
si svolgeranno presso una Sede esterna all’Ente, individuata presso il Centro 
Congressi Europa dell’Università Cattolica del Sacro Cuore – ingresso Largo F. 
Vito, 1 nelle giornate del 26 e 27 aprile 2022; 

RICHIAMATO il Protocollo di svolgimento dei concorsi pubblici di cui all’articolo 1, 
comma 10, lettera z), della Presidenza del consiglio dei Ministri, prot. 7293 del 3 
febbraio 2021; 

CONSIDERATO che l’Agenzia ARSIAL non dispone di una sala adeguata ad ospitare il 
numero di concorrenti attesi oltre alla Commissione e al personale di supporto; 

DATO ATTO che la stessa Commissione esaminatrice ha subordinato lo svolgimento 
delle prove scritte al reperimento di una sede adeguata stante la necessità di 
garantire anche il pieno rispetto di tutte le normative anti-contagio;   

DATO ATTO che su richiesta dell’Amministrazione, l’Ufficio Risorse Umane si è attivato 
al fine di individuare locali idonei allo svolgimento delle prove scritte del citato 
concorso pubblico nell’ottica di avvalersi di una struttura che oltre a garantire 
spazi adeguati, per facilità di accesso e capienza dei locali, sia in grado di 
garantire il regolare svolgimento di tali prove nella attuale complessa situazione; 

CONSIDERATO che per la tipologia del servizio richiesto non è attiva o sottoscrivibile 
nessuna convenzione stipulata da Consip S.p.a. ai sensi dell'articolo 26 della 
legge 23 dicembre 1999, n. 488;  

CONSIDERATO che tale servizio non è, pertanto, disponibile sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

CONSIDERATO che  per altri concorsi pubblici l’Agenzia si è avvalsa di sale del Centro   
Congressi Europa dell’Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma  in quanto, a 
seguito di  indagini di mercato, è risultato che i prezzi proposti dalla citata 
Struttura risultano assolutamente congrui ed adeguati a fronte di aule con tutte 
le caratteristiche necessarie allo svolgimento delle procedure; 

DATO ATTO che su richiesta dell’Agenzia, il Centro Congressi ha manifestato la propria 
disponibilità a concedere in uso i propri locali, e per le suddette selezioni, 
considerato il numero dei candidati, a concedere ed allestire la sala “Italia”, nei 
giorni 26 e 27 aprile p.v., per una somma complessiva di €. 3.052,00 al netto 
dell’IVA al 22%; 

CONSIDERATO che sulla base dell’indicato preventivo acquisito con prot. ARSIAL n. 
2771 del 25/03/2022 la spesa risulta essere inferiore al limite di cui all’art. 36, 
(comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  

DATO ATTO che può procedersi all’acquisizione dei locali e degli annessi servizi e 
attrezzature in parola, mediante affidamento diretto, senza previa pubblicazione 
del bando di gara, in quanto il prezzo proposto risulta congruo e nettamente 
inferiore ad altre strutture sentite;  



 

5 
 

CONSIDERATO che l’affidamento avverrà previa sottoscrizione da parte della 
Responsabile dell’Area Risorse Umane dell’atto di offerta prot. n. 2771/2022 su 
richiamato; 

SU PROPOSTA e istruttoria della Dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali effettuata di concerto con l’ufficio competente 
coordinato dal responsabile della P.O. “Trattamento giuridico”;  

 
DETERMINA  

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI DARE ATTO che in data 26 aprile 2022 è previsto lo svolgimento delle prove 
scritte del Concorso Pubblico per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 (un) posto a 
tempo pieno e indeterminato di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti 
pubblici, Procedure comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA (cod. DIRPAT). 

DI DARE ATTO che in data 27 aprile 2022 è previsto lo svolgimento delle prove 
scritte del Concorso Pubblico per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 (un) posto a 
tempo pieno e indeterminato di dirigente dell’Area Contabilità e Bilancio (cod. DIRACB). 

 DI DARE ATTO che l’Agenzia, anche a causa della perdurante situazione 
epidemiologica, non dispone di una sala adeguata ad ospitare il numero di concorrenti 
attesi oltre alla Commissione e al personale di supporto. 

DI DARE ATTO, come in narrativa descritto, che è stato individuato il Centro 
Congressi Europa dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, sito in Roma Largo 
Francesco Vito, 1, che ha presentato, per le giornate del 26 e 27 aprile 2022, il 
preventivo prot. ARSIAL n. 2771 del 25 marzo 2022 che di seguito si riporta: 

- Utilizzo “SALA ITALIA” allestita con 120 banchi, completa di 
amplificazione, schermo per proiezione, tavolo presidenza per la 
commissione con n. 2 radiomicrofoni. 
- Noleggio esterno di n. 120 banchi dalle misure 75x50 con sedie 
complete di trasporto e composizione. 
- Allestimento giornate precedenti con smontaggio, allestimento e 
ripristino della sala con relative pulizie dei locali e dei servizi igienici 
 
Le sedute sono dotate di segnaposti con distanziamento imposto 
dalla normativa anti Covid.   

  Gli accessi separati in entrata e in uscita. La temperatura verrà 
rilevata da apposito sistema all’ingresso dell’edificio.  
                                     

 
 
          
€        1.132,00 
€        1.300,00 
 
€           500,00 
 
 
 

Spese di funzionamento dell’Ente 4%    €          120,00 
TOTALE COMPLESSIVO al netto di IVA 22% €       3.052,00 

        
DI PROCEDERE all’affitto della sala e degli annessi servizi e attrezzature in 

parola, per l’espletamento delle prove scritte dei concorsi su richiamati, mediante 
affidamento diretto, senza previa pubblicazione di bando di gara in quanto la spesa 
risulta essere inferiore al limite di cui all’art. 36, (comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50. 

DI DARE ATTO che il prezzo proposto risulta pienamente congruo come da 
indagine di mercato eseguita. 



 

6 
 

DI DARE ATTO che l’affidamento avverrà previa sottoscrizione da parte della 
Responsabile dell’Area Risorse Umane sull’atto di offerta prot. 2771 del 25 marzo 2022. 

DI IMPEGNARE la somma di €.  3.052,00, oltre IVA al 22% per € 671,44, per 
un totale complessivo di € 3.723,44 a favore dell’Università Cattolica del Sacro Cuore – 
C.F./P.I. 02133120150 -, sul capitolo 1.03.02.10.002 del Bilancio previsionale 2022.  

DI DARE ATTO che al pagamento si provvederà a seguito di presentazione di 
fattura da parte del Centro Congressi Europa, Università Cattolica del Sacro Cuore. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 
presente provvedimento. 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

   
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs. 33/2013 19   X   X  
D.lgs. 33/2013 23    X  X  

 




		2022-04-06T15:56:13+0200
	ROBERTO POLEGRI


		2022-04-06T14:00:17+0000
	BERGO PATRIZIA


		2022-04-06T14:04:43+0000
	Fabio Genchi


		2022-04-06T14:04:52+0000
	Fabio Genchi




